(12) *d. P. Gregor. tholosam cit. loc. num. 12.*

(13) *Rota romana cit. doc. 291. m. 1900. & doc. 924. m. 24. tom. 2. p. 3. vocantur.*

(14) *præterim ab eodem card. de Luca sub tit. de regib[us]. discr. 32. sub tit. de praem. discr. 1. sub tit. miscellaneis ecclesiasticis, discr. 7. & 14. Et in relat. certe, sub tit. de justitie.*

(15) *RIB. Rota rom. doc. 291. b. 9. & doc. 324. n. 25. tom. 2. p. 5. recens. lib. 1: Iura principatus militia non sunt absoltæ, quoniam respectu alti dominii magistrorum recognoscunt regem scilicet; Et respectu superioritatis ecclesiasticae sit tantummodo abbas.*

(16) *ex dedubitate ad varios episcopos ab eodem est. card. de Luca, sub tit. de jure patronatus, discr. 5. n. 2. sub tit. de jurisdictib[us]. discr. 92. n. 7. cum pluribus seqq. sub tit. de regib[us], discr. 32. num. 5. sub tit. miscell. ecclesiast. discr. 4. n. 2. Et in adnot. ad sacr. concil. Trident. discr. 39. n. 9. Et alibi scriptis.*

mania, e nella francia (17), delle quali opportunamente parlerem più appresso.

La quale discrezione di personaggi nel gran maestro si considera, così in ordine alla elezione del foro del prencipe, per lo privilegio contenuto in *l. unica*, cod. quando *imperator inter papilos, & viduos, &c.* come ancora, in ordine alle appellazioni, ed a i ricorsi al papa, o sia alla sede apostolica (18), a cui è immediatamente sottoposto (19).

Non tiene il gran maestro alcuna assoluta podestà, ma ha solamente la giurisdizione ordinaria universale nella religione, per gli statuti di quella, per le bolle de' sommi pontefici, e per le autorità de' giuristi (20); onde regola gli affari di essa per gli medesimi ordinamenti della religione, confirmatili per privilegio da papa Pio IV. (21) fra i quali vi è questo, che le cause si abbiano a conoscere *intra religionem ipsum*, seguente ordine, cioè, dall' assemplea alla lingua, dalla lingua al consiglio ordinario, dall'ordinario al compiuto (22), e dal

(17) de his omnibus agit P. Greg. theolojanus par. 2. Syntagma. Jur. lib. 15. cap. 35. Et Camill. bell. de regis catholicis praestantia d. cap. 75. per tot. vide A. card. de Luca, etiam ad varios effectus cardinalium barum impropriorum religionum, sub d. tit. de jurisdict. cit. disc. 92. per totamq. sub tit. miscell. ecclesiast. d. disc. 4. n. 2. Et quod attinet ad d. religionem sancti Stephani, vide etiam A. Franciscum confidens (qui euangelista in eiusdem maternis dicti solet) cons. 7. 22. 13. 14. 25. 16. 17. 21. 27. 31. 32. 33. 37. 38. 74. 78. 138. 140. 142. Et passim in Hisdem confitit, ac etiam vide prefatum cardinalium de Luca sub tit. de fidicopni. disc. 8. n. 23. sub tit. de pensione. discr. 62. n. 2. Et 3. sub tit. de regalibus, disc. 84. n. 9. sub tit. de jure patronatus discr. 20. per totum. Et in adnot. ad sacram concilium Trident. discr. 13. n. 4. Et discr. 39. n. 9.

(18) d. card. de Luca sub tit. miscellaneorum ecclesiasticorum, disc. 4. n. 3.

(19) Rota romana dec. 28. n. 7. tom. 2. p. 5. recentior. ibi: relatio bierofolymitana obsequaque

sempre fuit sedi apostolica, Et illius mandatis, Et litteris patet; ac denudat decr. 63. ead. p. 5. recent.

tom. 2. ibid. est immediatissimis subiecta sedi apostolica, Et.

(20) testatur id A. Rota romana dec. 209. tom. 2. p. 5. recent. qua hac rot. cod. fac. subjungit, quid solum. Et absque conuento non potest m. magister à dom. maresciallo, hoc est à tribuno militum (qui in eadem religione est caput lingua alvernia, ead. rota dec. 457. tom. 2. p. 5. recentiorum in principio) assecare causas juri coram eodem m. magistro praevenient, quam hoc sit de peritientibus ad absolute potestatem; add. decr. 324. cod. tom. 2. p. 5. recent. Lacet enim m. magister habeat ordinariam universalem in religione jurisdictiōnem, etiamen in nonnullis causis habet dominus maresciallus jurisdictiōnem cum m. magistro, ideoque datar locus praeventioni; ead. rota dec. 457. per tot. tom. 2. p. 5. recent. Numquam tamen dom. maresciallus potest se ingenerare in comparsitate pacibus inter familiares dicti m. magistri, sed inter illos, qui alterius inferiorum m. magistri in eius palatio, dec. 291. d. tom. 2. p. 5. recent.

(21) d. card. de Luca sub tit. de regalibus, disc. 61. n. 2. sub tit. de benef. disc. 69. n. 4. Et in adnot. ad s. c. Trident. c. 42. n. 6.

(22) de hoc magis consilie ordinis e. Iohann. bierofolymitano P. Greg. Malo. par. 2. Syntagma. Jur. lib. 47. cap. 26. n. 2.

e dal compiuto al capitolo generale (23) ; senza altro ricorso, se non se al papa (sicom' è detto) non già per lo canale della signatura di giustizia , ma quasi sempre per quello della signatura di grazia ; e solamente tal' ora , giusta la qualità delle cause , notansi i ricorsi anche nella camera (24), e si rimettono alla sagra congregazione deputata sopra i negozj della religione , quæ congregatio melevitana dicatur (25).

Per questa medesima ragione , anche i commendatarj , i balj , ed i priori son veri ordinari nelle lor commende ; e ne' bagliaggi , e priorati loro : hanno la esenzione dalla giurisdizione de' vescovi , nè pagan decime in vigore di spezialissimi privilegi apostolici (26), ed han tribbunale formato per le cause de' propj sudditi , col generale , vicario , cancelliero , promotore fiscale , e colle carceri (27) ; anzi a' medesimi commendatarj , balj , e priori si appartiene immunitatem proprietarum ecclesiarum , vel commendarum tueri (ch' è un caso assai più forte) donec episcopus consulatur , licet , ubi iste consultus , provisiones adhibet , ad eos non pertineat ulterius co-